Lima Re. & a. a. f. i. s. t. u. r.

§. 1. Lima, quæ est Meridionalis Americæ in Regno Peruano Metropolis anno à reparata salute 1586. duodecimo Kalendas Maij, Parentibus honestis Gaspare de Floribus, & Maria ab Oliva orta est hæc mystica Rosa in vico Sancti Domini juxta Sancti Spiritus ædem, & in ipsa solemnè Pentecostes die, quam Rosarum Pascha dicimus, Sacro Baptismatis fonte purificata, ut penè videatur omnia fuisse infantis hujus futuræ Sanctuaris indicia. Primum enim illi nomen ab Avia Elisabeth fuit, quod postea divinur non solum à Matre propter cælestè prodigium rosæ in facie eius illic apparetis, sed etiam à Turibio Archiepsule Limæ dignissimo (non absque cælesti, ut creditur assensu) in

CLEMENS DECIMUS.

In Sacri Christiani in Rose nomen conmutatum, & à Deipara Virgine agnomine à Sancta Maria auscultavit, ut hoc etiam testimonio abundantius comprobaretur; eximia Sanctorum merita à Deo nomina fortiri.

§. 2. Infans sæpe visa est humi jacens fixis oculis jucundè Cœlum intueri, quasi jam peregrina in terris, in Civem Cœlestis Hierusalem eloquenti silentio (quo ex tunc prædita erat) adscribi postularit; jamque pupula intelligens meliorem esse patientem viro forti, suaviter, lepida, & serena semper apparuit, nec unquam vagibus, aut voce querula ædium audita est turbare silentium, avertata solam in publicum efferri. Ea fuit in teneris annis constantia, ut diros Chirurgi cruciatus in pollice, aure, & naribus sine querela, & capitis poenalem corrosionem ex impostis ad medicamen pulveribus ortam sine querela in victo animo sustineret, ut ejus in dolens jam ex tunc patientiæ nata esse crederetur.

In Infancia constans.

Virginitatis virtus.

Et abstinentiam a carnibus.

Rose lætam.

Et Obedientiam.

§. 3. Vix quinquennis erat cum à Spiritus Sancti unitione interius edocta, Virginitatis votum emisit, & ex fratris admonitu vanitatis sæculi conscia facta, ipsam sibi comas ad vivam usque cutem inficia Matris præscindit, ne quid funium superesset, quibus adversus devotam puritatem, aut traheret, aut traheretur ad nuptias; insignem illam Heroïnæ Catharinæ Senensem æmulata, quam sibi in ipso rationis diluculo in Sanctitatis exemplar, & magistrum delegerat, quam subinde Magistram appellare non destitit. Addidit in præsidium primò alterum perpetuè à carnibus abstinentiæ votum, quo cautius obstrictam Deo Virginitatem custodiret, optimè intelligens sobrietatem docere sapientiam, & virtutem, quibus nihil utilius est in vita hominibus. Quapropter jejunium adhuc parvula sic servavit, ut omni fructuum usu interdiceret, quos sibi donatos mox aliis largiebatur. In hebdomadarum spatia protraheret incediam, quæque in puerilibus annis insignem exercuerat abstinentiam, Monialis postea eam sibimet jejunandi legem indixit, quæ planè supra naturam esset; nam integras Quadragesimas transiebat sine pane, & dieti quinis dumtaxat aurei mali granulis in memoriâ quinque vulnerum Christi sese reficiebat; septem verò mensium ex Ordinis sui præscripto jejunium à Rostro Sanctæ Crucis exaltatæ usque ad Pascha sic observabat, ut non nisi ad vespem exigua panis vilioris buccella, haustuque frigida aqua sedaret famem. Sæpè, ac præcipuè sextis feriis palatum, & viscera cruciabat felle vervecino, quod in hunc usum portabile servabat, ut Christi sui in Cruce situbundi gustaret spongiam. Interdum, ut Matri videretur lautius obsonare amarissima Granadillæ folia, vel alias è sylvæ extreme amaritudinis herbas injectis ad speciem paucis uværum siccanum acinis in pulmentum adhibebat. Quando obedientiæ vi ad Carnis esum cogebatur, duris symptomatibus torqueri visa est, nec quietem primam reparabat, donec ad pristinâ abstinentiam læta redire permetteretur. Sic denique assuetâ jejuniis erat, ut ejus creberrimis infirmitatibus nullum aliud prodesset medicamentum quàm panis, & aqua, sic enim divina gratia curat, & sanat.

§. 4. Ut loqueretur victorias, mirabilis fuit in Rosa obedientia, tum in sequendis Divini Sponsi tractibus, quibus eam per arcanas Sanctitatis semitas in unguentorum suorum currentem odorem traheret, tum in duris, & rudis Matris præceptis adimplendis, quibus eam ex adverso ad sæculi nugas, & vanos corporis ornatus impellebat: in tanta enim oppositorum mandatorum diversitate excelluit plusquam humana, non aberrando neque ad dexteram, neque ad sinistram.

§. 5. Hinc novit in florifero serto vera filia Hierusalem iusta illud capiti imponere; celare acum tempora figentem, non solum invidiam, sed imitata verum Regem Salomonem in diademate quo coronavit cum mater sua, Chirothecarum suavolentium in manibus obtemperas admisit amictum, è quibus adulationem veram experta, dum eas abiecit, vidit promiscare flammâs, & totum collucere cubiculam. Pellibus ab ipsa genitrice pro-

paranda valetudine circumligatis, summè cruciata filis, & pariens sustinuit, vitam potiùs, quàm obedientiam perdere parata; in omnibus enim, & per omnia à Confessarii, parentum, & majorum nutibus pendens, mundi, & sui viciatrix etiam in minimis omnes obtemperantium palmas obtinuit; & quod magis mirandum est, etiam vita sancta in Cenobio Sanctæ Catharinæ Lucie præfectæ illius obedientiam præstiterit.

In summo dolore pœnitentia.

§. 6. Sciens etiam Deo, Parentibus, & Magistris nunquam reddi æquale, eximitis prosequuta est Genitores reverentia, pietate, & charitate: labore manuum eorum inopiâ levem reddebat, prudens, & providens in removendo quidquid eis ingratum, aut inquietum esse posset, in pacandis contentioniibus, & sedandis animis mirificè discreta. Infirmæ eorum valetudini semper promptè, & providè assistens, & ministrans visa fuit. Ad hoc per singulas noctes in operibus elaborandis vigilias protraheret ad instar fortis illius mulieris, quæ de nocte surrexit, deditque prædam domesticis suis; debilis enim, languens, & sæpè ægrotans, ac orationibus, & aliis exercitiis detenta, aliarum artificum opera, & celebritate, & perfectione, quàm longè superabat. Nec prætereundum, quod in hac pietate erga parentes cursum vite suæ feliciter clausit; Matrem enim prævidens pro sui obitus adventu summo mœrore afficiendam, Sponsium suum enixè precata, tantam divinarum consolationum sensibilem affluentiam ei obtinuit, ut postmodum juratando deposuerit se in tam dilectæ filie præmatura morte expertam fuisse cor suum nimis angustum, & incapax ad Cœlestia illa gaudia capellendam.

Erga præcedentes virtus.

Humilitas.

§. 7. Humilis Virgo sibi videbatur nil agere, aut pati in Spoli famulatu, se ipsam redarguebat super ignaviam, vociferabatur se indignam communi aère, mirabatur se vivam terræ hiatu nondum absorberi: ad pedes Confessoriorum lacrimis plena singultiebat, minimos quoque defectus ita exagerans quasi atrocissimorum scelorum cumulatum rea foret: publicas urbis, aut regionis calamitates suis imputabat demeritis: ægritudines creberimas, & acutissimas acceptabat, & amabat, eum vindices, ac iusta supplicia sine in Deum perpetuè ingrati tudinis: provocabat in se omnia mundi elementa ad vindicias injuriarum, quas eorum Creatori à se illatas querebatur: credebatur firmiter, & ita ab omnibus credi fatagebat, omnium se creaturarum esse adjectissimam, & pestilentissimam, ævum execrabilem infelicis sæculi, Orbis maculam, humani generis ultimum carcinoma. Hinc si deprehenderet de virtutibus sanctillum commendari, cruciabaturn miserâ, expalescebat, distillabat lachrymis, dehiscerebat illic se mergens in abyssum humilitatis. Accidit, quod è vicino ædium conclavi obiter audiret personas graves de Rosa tanquam absentis mirabili vita honorificè, ac secretò confabulantes: expavit, & adtremit exanguis virgo, angore, fletu, & mœrore distabit, ac se ipsam durissimè oburgans, & quater illis pugnum aculeatæ capitis sui Coronæ sternerunt sub velo sanguinis rivi, ut acrimonia doloris ingratiissimum alienæ laudis obtunderet additum. Familiaribus suis ingenuè profitebatur humilis Rosa pleuritis suis criminibus haud sufficere communem gehennæ rogi, alium sibi deberi singularem infernum, ac veteri profundiorum, longeque deteriorum.

§. 8. Ducebatur inter hæc virtutum exercitia à Sponso, tam ad exteriorem corporis, quàm ad intimam spiritus solitudinem, ut ibi loqueretur ad cor ejus, obstitentibus ex adverso importunis genericis conatibus, quibus eam ad connubia terre parare fatagebat; ad quæ non solum verbis durioribus, sed etiam verberibus impellebatur; sed vicinè invictus Rosæ animus, prius enim Cantæ, ubi cum suis morabatur, per quadriennium semel tantum à matre iusta domo exivit, post exemplo suæ Magistræ rigidiorie inedia vultus venustatem immuare, veste humili, & despecta corporis agilitatem celare, hominumque prospectum quoad poterat declinare curavit. His sanctis artibus spes omnes nuptiarum elusit, non tamen quantumquæ pugnam evasit. In statu enim vite diligendo diu, multumque luctandum fuit. Tan-

Habitum S. Dominici suscipit.

deno obtinuit vicesimo etatis anno , ut consentiente matre coopereretur palam in filiam S. Dominici, assumpto S. Catharinae Senensis habitu, quo candent Sacerdotes tertii Ordinis, vulgo de penitentia. Eam namque severioris Institutii Sanctae Clarae primae Virgines Monasterii Limentis in fundationis sodalem habere toris viribus conabantur. Sanctimonialis postmodum S. Doctoris Ecclesiae Augustini illam jam domo ad hoc egressam praestolabantur, sacro hoc amictu, & nec frustra, ni ante Aram Beatissimae Virginis Sanctissimi Rosarii immobilem vis divina tandem desuisset, quoad conceptum itineris propositum retraheret. Unde caelitus admonita Ordinem Praedicatorum esse in Sancta Ecclesia Paradisum voluptatis Divinae, in quo ipsa velut Rosa coelestis ceteris sibi lillorum, & rolarum vernantibus plantis foecunda, & inserenda erat, quod postea ex intumidis praecordiis optans petebat, & voti compos facta, ante praedictam sibi summe gravissimam Sanctissimi Rosarii Aram Alphonso Velasquez ejusdem Ordinis tunc a Confessionibus ipsius Virginis dante anno Domini sexto supra millesimum, & sexcentisimum in clara S. Laurentii celebratae habitum suscepit. Verum nec adhuc integra pax, suadebat enim postea Quaesitor Gundalifalvus vir optimus, qui apud Virginem Rosam sibi concredita auctoritate, & domestico imperio plurimum valebat, reformatam Excalceatarum Virginum Sacri Carmeli Regulam in clauso Coenobio potius subire, quam inter postremas Sancti Dominici Tertiarias extra septa Monasterii militare; se non tantum protectione, sed & opera, & opibus adjumento futurum pollicebatur. Theologorum scrutiniis in hac causa anceps sententia stetit donec, ipsa caelitus roborata constantissime status religiosi delectum, non humanam, sed divinae inspirationis opus esse demonstravit, sibi quoque vivendum usque ad extremum spiritum sub Sanctae Catharinae Senensis Magisterio, & tandem futurum tempus, quo ibi Linae exurgeret hujus nominis, & Institutii Monasterium, quod propheticis spiritum pronunciatum fuisse, eventus ipse postea comprobavit. His omnibus superatis, ed gravior, quod intimior adhuc difficultas emeruit; importune enim se ingereret in humillima sui cognitione molesta cogitatio, quod ipsa peccatis sordida illo niveo, & sacro amictu niuis esset indigna, nec desistit pugna, donec ante ipsam Sanctissimi Rosarii Aram in placidissima ecclasi rapta, & pallens, & rubens, ac splendoribus fulgida apparens, & post sensibus reddita, in jubulum grati animi obtinente victoriae erupit. Tantae molis erat praecipue Seraphicae suae Magistrae habitu, & Instituto potius, quam postea sic adamussum expressit, ut non solum ab exteris altera Senensis Catharina non sine magno humillime Virginis angore animi diceretur, sed & ipsi Confessione in lineamentis, gestu, & vultu, sic in illam mirabilis divini amoris methamorphosi commutata apparet, ut jam non similis, sed eadem prorsus esse videretur.

§. 9. Oraculum illud divinum, Sponsabo te mihi in fide, etiam cum hac dilecta, & electa Dei exitio privilegio impletum fuisse dignoscitur, ad quod eam per mirabiles favores evahere dignatus est. Singularis fuit, quo speciosus forma prae filiis hominum habitu marmorum caedendorum peritissimi Artificis festinus, & amans in somnis apparuit, ut Virginem illic sponsam quaesituras. Ubi Rosa in tant conubii sedus consensu arduos eis caedendorum marmorum labores imposuit, & brevem terminum ad perficiendum opus, dum peregre rediret, indixit: erubuit virgo in sponsi reditu omnino impar suis viribus officium adhuc imperfectum inventi, cui dolenti referavit ille amplas lapidariam officinas, in qua innumerae electae Virgines caedendis, & poliendis marmoribus viriliter insudabant, sponsas esse ex nuptiali veste, & fulgore deprehendit, suarum lacrymarum stilliditissis saxa ad incisionem emolientes, & una cum illis consimili veste circumamicta novit se ad tanti sponsalium gradum per ardua preparari. His igitur, & eo virginali candore nitens, ut

Eius estis...

Rosa...

nunquam nec venialia impuritatris macula eam aspersione huisse, omnes ejus a confessionibus jurati testes probaverint, apertius ad mysterium ventum est. Dominica erat Palmarum, cum in ipso Rosarii sacello in sui nihili abyfso demersam sic affatus est. Rosas cordis mei, tu mihi sponsa esto. Contremuit Virgo ad dulces tam divini Sponsi voces, & simul audivit gratulantem sibi Desipam, & dicentem: En Rosa, quali te dignatur honore meus hic filius. Inestimabiles divini amoris Theauri, & connubialia tanti Sponsi maxima in Rosa munera tam largiter deplerunt, ut ad ea in posterum occultanda humillioribus adhuc exercitiis continud vacando, & de se abjectissimè sentiendo, ac in omnibus sui contemptum sibi comparandum esse cognoverit, & re ipsa opere compleverit.

§. 10. His donis aucta, & charismatibus cumulata ferventius Virgo ista accinxit adhuc arcetius fortitudine lumbos suos, & roboravit brachium suum; deficientibus enim ad suae fidei martyrium Tyrannibus, & tortoribus, se ipsa fortior, utriusque in se explevit ministerium. Saxa enim, & Cruces, quibus parvulus usus flagellorum ignara, à Mariana ancilla suarum mortificationum ferè sola conscia, ad orationem, vel ad hortum pergens onerabatur, in ferreas catenas commutavit, quas aptavit in flagra, quibus ad sancti Dominici exemplum singulis noctibus usque ad rivolorum sanguinis copiosam effusionem, vel pro ærumnis Sanctae Ecclesiae, vel pro periclitantis Regni, aut Urbis Limentis necessitatibus, vel pro compensandis peccatorum injuriis, vel pro expiandis defunctorum animabus, vel ad impetranda divina subsidia in extremo agone constitutis, cruentam se Deo victimam ad ejus justam iram avertendam offerebat, horrescentibus quandoque domesticis ad tam diros carinarum ictus, quantum usu ei interdico, earum una sic triplicato ductu lumbos latenter diu praecinxit, ut nunquam nisi maximorum cruciatuum ischiadiis vi apparere potuerit, quae postea non nisi interveniente miraculo soluta fuit, cuius annulos post Virginis obitum miram, & peregrinam suaveolentiam spirare compertum est. Ne qua verò pars innocentis corpusculi vacaret à supplicio, pernalibus vinculis brachia, & lacertos torquebat, utriusque manibus, ac minutulis sentibus pectus, axillas, ac latera arcebat: ut suo lilio inter spinas constituto omnino configuraretur hac Rosa, ciliis postea à collo infra genua protendentis asperitatem acibus permixtis auxit, quo compluribus annis usa est, donec ob frequentem sanguinis vomitum exuere iusta fuit, cuius supplicii iacturam alia veste minori valetudinis damno, sed non leviori molestia compensavit, sub ea enim poena erat ei quicumque motus, sola plantae ab his doloribus vacabant, quas tamen aut saxorum collisione, aut fornacis adustione à cruciatibus immunis esse non sinebat, & quod ferè singulare est, in divinatam consolationum affluentia, quibus solet sanctitas etiam in terris abundare, & piorum caro in Deum vivum jucundatur, & exultat, ab eis corpus suum alienum, & jejunum esse cogebat. Memor ulterius non decere sub capite spinoso membrum delicatum inveniri, compuncta obvultu piae imaginis muto praconio dicentis: Ecce homo, primam coronam capiti suo exstanno peracutus claviculis infixit, & per aliquot annos non sine vulneribus cinxit, cui in majoribus annis successit secunda nonaginta & novem aculeis armata, quam in dies diversimodè semper magis foenalem arte familiaribus occultà reddebat, eamque non nisi cum vita dimisit.

§. 11. Neque enim videbatur ei seraphicae magistrae plenè induisse habitum, nisi & spineam illius assumpsisset coronam. Hujus diadematis triplici iactu in Sanctissimae Triadis reverentiam Demorum suggestiones illic fugare consueverat, saxis instructa tales spinas non violare, sed vallare has Rosas: strati sui duritiem eam esse voluit, quae somnum magis abigeret, quam conciliarer, ita ut dormiret idem esset lectulus, & equuleus, cervical aut impolitus truncus, aut lapides in hunc

Et sponsam vocat.

Mira forte...

Vinculis...

Cilium...

Plantae...

Ac coronam...

Qua dicitur...

CLEMENS DECIMUS.

hunc usum absconditi. quod cubile preacutus postea regularum fragmentis, ceterumque fractarum triquetris sic implevit, ut singularium pars macronata obverteretur corpori, nec ante se ad somnum conprobar, quam fellis huius fauces amaricalet; sic floridus erat huius sponsa lectulus, & sponso divino aded gratas, ut eam quandoque propter hanc pend exanimem visibiliter apparet consolatus fuerit, proponendo ei duriorum, & angustiorum suum lectulum Calvaria. His artibus somnum suum intra duarum horarum angustias coarctavit, & quandoque etiam minus spatio importuno exactori concessit, diurnum enim, nocturnumque tempus sic distribuere, ut ex utroque duodecim integras horas orationi seponeret, alias decem labori manuum, quo Parentes sustentaret, impendebat, reliquis duas brevi quieti, somnoque deputabat, adversus cuius insidias clavum parieti infixerat, cui capillitium, quod ad tegendam coronam reservarat, strictissime applicabat, eoque tormento somnolentiam fugans ad preces recitandas vigilias accrescere consueverat.

Solitudinem querit.

Felicitatis ad orationem surgentem.

Annulus ad Divini amoris exultat.

coronas Domini, orationes Dominicas, Salutaciones Angelicas, Symboli Apostoli, orationes, & plurimum aliarum precum, flagellaciones, lachrymas, interventus Missarum, & Sanctissimum Communionis sumptiones, quae omnia frequentissime recurrebat. Hisque Sancti Amoris exercitiis sic animam & cor suum illi sacraverat, ut tota ipsius veluti dilectissima Sponsa esset, & nihil sibi reservaret, quod Sponsus ejus omnino non possideret. In contubiali annulo, quem in tantis sponsi memento non cum ipsius infantis Jassus effigie laborari mandaverat fratri ejus, dum in eo delineando incumbit, quamvis tanti mysterii penitus ignaro pro lenitate divino instinctu illa eadem Regis Regum sponsalitia verba occurrerunt: Rosa cordis mei, tu mihi sponsa esto. Annulus iste eam ab ipso Christo Domino vim supernam obtinuit, ut enim vir probare virtutis arretractans eximias divini amoris immisiones, excelsa lumina, & insuetos Spiritus Sancti ardores usque ad animae deliquium experire fugit corpore profors immobilis, nec nisi annulo deposita potuerit surgere liber, qui sensibilibus in captivitate tam sanctae nuptialis laticis tenebatur. Quod si tantum in aliena, quantum in ipsa sponsae anima diviniae illae nuptiae valerent?